<sup>b</sup> Vind. cum recentioribus vulg. Concil., *Non enim*.

<sup>c</sup> Vind., *nec ascendit*; melius in aliis vulg., *nec ascenderet*. Quesn., *in celum*. Substituimus *in altum* ex omnibus editis nostrisque codicibus.

<sup>d</sup> Quesn. addit *rem proximi tui*. Expunximus cum ms. Vind. et aliis vulgatis.

<sup>e</sup> Addidimus *divinitus, et dein etiam ex eodem codice aliisque editionibus*.

<sup>f</sup> Quinque sequentes voces ex nostris codicibus

et cunctis etiam editionibus adjectæ sunt.

<sup>g</sup> In Vind. et aliis mss., *suae possibilitas*, mendose. Hinc forte data occasio addendi *naturæ*, uti legitur in Oxon. cod. ex quo Quesn. edidit *naturæ suæ possibilitas*.

<sup>h</sup> Sic cum vulg. nostri codd. et Thuan. Quesnelli, qui prætulit cum Oxon., *Petagium lateat*. In secunda ipsius editione excidit *lateat*. Garn., *quod lateat*.

<sup>i</sup> Sic ms. Vindeb. cum cæteris editionibus. Quesn., *quem illi, sicut scriptum est*.

<sup>j</sup> Ita idem cod. et editi. Quesn., *sacrificium*, minus bene.

<sup>k</sup> Vulg., *posita est*; et dein *dispositum* etiam in ms. Vind.

quod iustitia Dei dicitur : unde item scriptum est : *Per legem enim cognitio peccati; nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata per legem et prophetas* (Rom. v, 21). Cum dicit, *manifestata est*, ostendit quia et tunc erat; sed tanquam illa pluvia quam Gedeon impetravit, tunc velut in vellere occulta, nunc autem velut in area manifesta. Cum ergo lex sine gratia, non mors peccati potuisset esse, sed virtus : sic enim dictum est : *Aculeus mortis [peccatum, virtus autem peccati lex* (I Cor. xv, 56) : sicut confugiunt multi a facie regnantis peccati ad gratiam velut in aream nunc patentem ; ita pauci ad eam confugebant velut in vellere tunc latentem. Hæc vero temporum distributio refertur ad altitudinem divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, de qua dictum est : *Quam inscrutabilia sunt <sup>a</sup> iudicia Dei, et investigabiles viæ ejus* (Rom. xi, 33) ! Quapropter <sup>b</sup> et ante tempus legis, et tempore ipso legis justos patres ex fide viventes non possibilitas naturæ infirmæ, et <sup>c</sup> indignæ, ac vitiatæ, et sub peccato venundatæ ; sed Dei gratia per fidem justificabat, et nunc eadem in apertum jam veniens revelata justificat.

CAP. VII. — Anathematizet ergo Pelagius scripta sua, ubi contra eam, etsi non per contumaciam, tamen per ignorantiam disputat, possibilitatem defendendo naturæ ad vincenda peccata et implenda mandata ; aut si ea esse sua negat, <sup>d</sup> aut scriptis suis ab inimicis suis dicit immissa, quæ sua esse negat, anathematizet ea tamen et damnet **158** paterna exhortatione, et auctoritate sanctimonix tuæ <sup>e</sup>. Si vult, onerosum sibi et perniciosum discat Ecclesiæ scandalum auferre, quod scandalum auditores, et in perversum dilectores ejus usquequoque spargere non quiescunt. Si enim cognoverint eundem librum, quem illius vel putant esse, vel norunt, episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime sanctitatis tuæ, quam apud eum esse majoris ponderis minime dubitamus, ab eodem ipso esse anathematizatum atque damnatum ; non eos ulterius æstimamus ausuros, loquendo contra gratiam Dei, quæ revelata est per passionem et resur-

rectionem Christi, pectora fidelia et simpliciter Christiana turbare ; sed potius adjuvante misericordia Dei, concertantibus nobiscum charitate ac pietate flagrantibus orationibus tuis, non solum ut in æternum beati, verum etiam justis et sanctis sint <sup>f</sup>, non in sua virtute, sed in eadem gratia confisuros. Unde et ad ipsum scriptam <sup>g</sup> ab uno nostrum epistolam (ad quem per quemdam diaconum Orientalem, civem autem Hipponensem, tanquam purgationis suæ <sup>h</sup> quædam scripta transmisit) tuæ beatitudini potius credidimus dirigendam, melius judicantes et petentes ut eam <sup>i</sup> emittere ipse digneris ; sic enim eam legere potius non dedignabitur, magis in illa eum qui misit quam qui scripsit attendens.

CAP. VIII. — Illud vero quod dicunt, posse esse hominem sine peccato, et mandata Dei custodire facile si velit ; quamvis cum hoc per adjutorium gratiæ, quæ tamen per incarnationem unigeniti ejus revelata atque donata est, dicitur, tolerabilius dici videatur ; tamen <sup>j</sup> quoniam non immerito quæri potest, ubi et quando per eandem gratiam id efficiatur in nobis, ut sine ullo prorsus peccato simus : utrum in hac vita quando *caro concupiscit adversus spiritum* ; an vero in illa cum flet sermo qui scriptus est : **159** *ubi est mors, victoria tua, ubi est mors <sup>k</sup> aculeus tuus? aculeus enim mortis peccatum est* (I Cor. xv, 55) ; diligentius pertractandum est propter alios quosdam qui senserunt atque in suis litteris memoriæ mandaverunt, etiam in hac vita posse esse hominem sine peccato, non ab initio nativitatis suæ, sed conversione a peccatis ad justitiam, et <sup>l</sup> a via reproba ad bonam vitam (S. Ambros. in <sup>1</sup> Luc., 6). Sic enim intellexerunt quod de Zacharia et Elizabeth scriptum est, ambulasse eos *in omnibus justificationibus Domini sine querela* (Luc. 1, 6). Hoc quod dictum est, *sine querela*, sine peccato <sup>m</sup>, dictum acceperunt, non quidem negantes, immo etiam, quod aliis locis in litteris eorum invenitur, pie contententes adjutorium gratiæ Domini nostri, non per naturalem spiritum hominis, sed per principalem spiritum Dei. Qui parum considerasse

<sup>a</sup> Cod. Vat. cum aliis editis, *iudicia ejus*.

<sup>b</sup> Alii codd. excusi, *si et ante* : Garn., *sic et ante*.

<sup>c</sup> Edit. Lovan., et Benedict. cum Coust., *indignæ* : quam lectionem veram contendunt, ita ut *indignæ* perperam scriptum fuerit ex *indigne* : sic enim antiqua ratione scribere solebant pro *indigne*.

<sup>d</sup> Quesn., et scriptis, et mox, *ab inimicis dicit*. Prætulimus mss. Vind. cum cæteris editis.

<sup>e</sup> Quesn., *si non vult* ; *onerosum sibi et perniciosum esse discat Ecclesiæ scandalum auferre, quod auditores, etc.* Vulgatam lectionem a nostro codice Vindobonensi confirmatam revocavimus. Solum in vulgatis nabetur : *Si vult ergo*, vel *Si ergo vult* ; et in edit. Concil., *inferre* pro *auferre*, minus recte. Restituta vero lectio cum contextu maxime cohæret. Si enim Pelagius librum ipsius nomine vulgatum anathematizare velit, episcopi scandalum onerosum sibi, et Ecclesiæ perniciosum auferendum non dubitant.

<sup>f</sup> Quesn. cum solo Oxon. cod. addit verbum *conari* : quod rectius abest a mss. Vind. et Thuan. ac cæteris excusis. Mox Vind., *confisuri*.

<sup>g</sup> Indicatur epistola Augustini ad ipsum Pelagium

missa, quæ ad nos non pervenit. Ille enim unus epistolæ scriptor, ad quem Pelagius scripta purgationis suæ misit, Augustinus fuit, ut liquet ex lib. de Gestis Pelagii c. 32.

<sup>h</sup> Vocem *causa* hoc loco a Quesnello insertam cum ms. Vind. et aliis vulg. delevimus, et rectius. Quæ enim hic *purgationis suæ scripta* vocantur, in laudato libro de Gestis Pelagii c. 29 *purgationis suæ gesta* dicuntur.

<sup>i</sup> Sanior est aliorum codicum lectio, ex qua cæteræ editiones, *ei mittere*.

<sup>j</sup> Cod. Vind., *quoniam immerito debere potest*. Crab., *quoniam merito quæri potest*. Cæteræ editiones, *quoniam non immerito movere potest*. Post pauca, *prorsus cum nostris mss. et aliis editis prætulimus*. Quesn., *proprio*.

<sup>k</sup> Sic nostri codd. et vulg. Solus Quesn. *stimulus*. Dein *quosdam* adjecimus ex iisdem mss. et editis.

<sup>l</sup> Garn. et edit. Aug., *a vita reproba*.

<sup>m</sup> Vocem *dictum* cum nostris mss. et vulg. addidimus.

videntur ipsum Zachariam fuisse utique sacerdotem : A omnes autem <sup>a</sup> Sacerdotes necesse habebant ex lege Dei primitias pro peccatis suis offerre sacrificium ; deinde pro populi. Sicut ergo nunc per orationis sacrificium convincimur non esse sine peccato, quoniam jussi sumus dicere : *Dimitte nobis debita nostra* (*Math. vi, 12*) ; ita et tunc per sacrificia victimarum animalium convincebantur sacerdotes sine peccato non esse, qui pro suis peccatis jubebantur offerre. Quod si res ita se habet, ut per gratiam Salvatoris proficiamus quidem in hac vita, deficiente cupiditate, charitate crescente : perficiamus autem in illa vita, cupiditate exstincta, charitate completa ; profecto illud quod scriptum est : *Qui* <sup>b</sup> *natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. v, 18*) : secundum ipsam charitatem dictum est, quæ sola non peccat. Ad nativitatem quippe, quæ ex Deo est, augenda et perficienda charitas pertinet ; non ea, quæ minuenda et consumenda est, cupiditas ; quæ tamen, quandiu est in membris nostris, lege quadam sua repugnat legi mentis. Sed natus ex Deo, non obediens desideriis carnis, nec exhibens membra sua arma iniquitatis peccato, potest dicere : *Jam non ego operor illud ; sed* <sup>c</sup> *id quod habitat in me peccatum* (*Rom. vii, 20*). Sed quoquo modo se habeat ista quæstio, quia etsi non invenitur in hac vita homo sine peccato, id tamen posse fieri dicitur per adjutorium spiritus Dei et gratiæ : quod ut fiat conandum atque poscendum est ; tolerabiliter in eo quisque <sup>d</sup> *fallitur*, nec diabolica impietas, sed error humanus est elaboranda et optanda affirmare, etiamsi quod affirmat non possit ostendere. Id enim credit fieri posse, quod certe laudabile est velle. Nobis autem sufficit quod nullus in Ecclesia Dei fidelium reperitur in quolibet propectu excellentiæ justitiæ, qui sibi audeat dicere non necessariam <sup>e</sup> *precautionem Orationis Dominicæ : Dimitte nobis debita nostra* (*Math. vi, 12*) : et dicat se non habere peccatum, ne seipsum decipiat, et veritas in eo non sit, quamvis jam sine querela vivat. Non enim <sup>f</sup> *qualescunque* etiam tentationes humanæ, sed grave peccatum est, quod in querelam venit. Cætera quæ illi objecta sunt, sicut gestis defensa perviderit, ita de his procul dubio tua beatitudo judicabit. Dabit sane nobis veniam mi-

ssima suavitas cordis tui, quod prolixiorem epistolam fortasse quam velles, nisiimus sanctitati tuæ. Non enim rivulum nostrum tuo largo fonti augendo refluximus, sed in hac non parva tentatione temporis, unde nos liberet, cui dicimus : *Ne nos inferas in tentationem* (*Math. vi, 13*) : utrum etiam noster <sup>g</sup>, licet exiguus ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc a te probari volumus, et, tuisque rescriptis de communi participatione unius gratiæ consolari.

## CAPITULUM XI.

<sup>h</sup> *Rescriptum ejusdem papæ ad quinque episcopos.*

INNOCENTIUS AURELIO, ALYPIO, AUGUSTINO, EVOBIO, POSSIDIO episcopis salutem.

B CAP. I. — Fraternitatis vestræ litteras plenas fidei, totoque religionis catholicæ vigore firmatas <sup>i</sup> a duobus missas conciliis, per fratrem et coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quod earum tenor omnisque contextio in consideratione quotidianæ gratiæ Dei, et in eorum correctione qui contra sentiunt <sup>j</sup>, integra ratione consistit : ut et illis omnem tollere <sup>k</sup> *161* possit errorem, et idoneum, dato quovis nostræ legis exemplo, quem sequi debeant, dignum <sup>l</sup> possint præbere doctorem. Sed de his jam satis, ut opinor, supra diximus, cum vestris relationibus respondentes rescripsimus, quid vel de eorum perfidia, vel de vestra sententia sentiremus. Sed subinde contra eos subvenit et suppeditat quod dicatur ; nec potest aliquando <sup>m</sup> esse quod vincat, cum tam miserum impiumque sit quod nostræ fidei virtute et ipsa plenius veritate vincatur. Qui enim omnem vitæ spem respuit atque contempsit, inimica damnabilique cor suum disputatione confundens, cum credit nihil esse quod a Deo accipiat, nec aliquid superesse, quod petat ad sanandum <sup>n</sup> se ; qui sibi hoc abstulit, ulterius quid reliquit ? Si ergo sunt aliqui quos in sui defensionem perversitas tanta <sup>o</sup> devinxit, qui huic se dogmati dedant atque jungant, sperantes hoc ad catholicam pertinere doctrinam, quod abhorrens longius, et penitus approbatur adversum <sup>p</sup>, infecti illorum et monitis, et verbis, ut laberentur, inducti ; quatenus ad rectum viæ tramitem redeant,

<sup>a</sup> Ms. Vat. cum vulg. addit tunc.

<sup>b</sup> Vind. ms. cum alio Colbert. delet natus.

<sup>c</sup> Ex eodem ms. Vind. inseruimus vocem id, pro qua aliæ editiones habent illud.

<sup>d</sup> Sic nostri codd. et vulg. Quesnellus, *petitionem*.

<sup>e</sup> Edit. Conc., Aug. et Coust., *qualescunque etiam tentationis humanæ*.

<sup>f</sup> Quesn. inserit rivulus. Delevimus cum Vind. et cæteris vulg. Ex antecedentibus subintelligitur.

<sup>g</sup> Ms. Vindeb. mendose, *his quæ rescriptis*. Correctionem suppeditant alii codd. cum quibus Bened. et Coust. *tuisque rescriptis*. Aliæ editiones, et *tuis rescriptis*. Quesnellus alia prorsus lectione totam hanc pericopen expressit : *ut his quæ tibi videbuntur rescriptis de communi participatione gratiæ nos consolentur*.

<sup>h</sup> Præter mss. hujus collectionis et Isidorianæ, exstat etiam in collectione Avellana. Relegimus cum codicibus Vindebonensi 39 hujus collectionis, et Vat. 3791 collect. Isidorianæ

D <sup>i</sup> Garn. addit et alias.

<sup>j</sup> Idem Garn., *integra relatio ita consistit*.

<sup>k</sup> Quesn. cum suis mss., *possint*. Rectius Vind. cum aliis mss. et editis, *possit*, id est, *contextio litterarum*. Dein, *idoneo dato cuius* in recentioribus vulg. Concil. ; in antiquis vero retinetur *quovis*. Garn., *idoneum cuius dato legis*.

<sup>l</sup> Garn. et Vind. ms., *possit*.

<sup>m</sup> Garn. cum Merlino, Crabbo, Bened. et aliquot codd. Vat., *desse*.

<sup>n</sup> Vind., *si*. Vat., *sed*. Correximus se ex emendationibus libris excensis. Quesn. utrumque omisit.

<sup>o</sup> Garnerius, *devinxerit, quique*. Postea pro abhorrens quidam editi habent *aberrans, vel oberans*.

<sup>p</sup> Coust. ex veteri cod. Colb. corrigi *affectedu* ; et recte quidem : hæc enim respondent *his verbis* quinque episcoporum in epistola præcedenti : *Quod scandalum auditores, et in perversum dilectores ejus usquequaque spargere non cessant*.

festinabunt : \* ne diutius mentem onidens velut aerum sensibus pastus error invadat.

CAP. II. — Nam si Pelagius quocunque loco restitit, eorum animos, qui facile vel simpliciter crederent disputanti, hac affirmatione deceptit, <sup>b</sup> seu hic illi in Urbe sint (quod nescientes nec manifestare, nec negare possumus; cum, et si sunt, lateant; nec aliquando audeant vel illum prædicantem ista defendere, vel talia aliquo nostrorum præsentem jactare, et in tanta <sup>c</sup> populorum **162** multitudine non deprehendi aliquis facile, vel alicubi possit agnoscì). sive in quovis terrarum loco degant : <sup>d</sup> Domini nostri misericordia gratiaque credimus, quod facile corrigantur, audita ejus damnatione <sup>e</sup> qui fuerit pertinax et resistens hujus dogmatis auctor inventus. Nec interest ubi isti fuerint, cum ubicunque inveniri potuerint <sup>f</sup> sint sanandi. Nobis tamen <sup>g</sup> nec persuaderi potest eum esse purgatum, quamvis ad nos a nescio quibus laicis sint gesta perlata, quibus ille et auditum se crederet et absolutum : quæ utrum vera sint dubitamus, quod sub nulla illius concilii prosecutione <sup>h</sup> venerint, nec eorum aliquas accepimus de hac re litteras, apud quos istius rei iste præstitit causas. Quod si de sua ille potuisset purgatione confidere, hoc magis ereditur quod egressus, quod multo <sup>i</sup> verius esse potuerat, ut illos cogeret epistolis suis, quid judicaverant indicare. Verum cum sint aliqua in ipsis posita gestis, quæ objecta partim ille vitando suppressit, partim multa in se verba retorquendo tota obscuritate confudit, aliqua magis falsis <sup>j</sup> argumentatis, quam vera ratione, ut ad tempus poterat videri, <sup>k</sup> purgavit, negando alia, alia falsa interpretatione vertendo.

\* Garn., *ne diutius.... invadat.*

<sup>b</sup> Ita cod. Vind. ac tres alii apud Constantium, id est Colb., Pith., et Corb. prima manu. Vat. 3781 addit solum *decepti ante sint*. Hinc alia lectio a Quesnello recepta ex duobus codd. Thuan. et Oxon. *seu hic aliqui decepti sint, quos nescientes*. Nostra autem lectio magis coheret cum sequentibus *cum etsi sunt*; et cum aliis *seu hac illi in Urbe sint, quos*; quam lectionem Constantius secutus, solum mutavit *quos in quod*, ut in vulg. Conciliorum legitur.

<sup>c</sup> Al., *populi multitudine deprehendi aliquis facile, nec alicubi*. Vind. cod. pariter habet *nec alicubi*. Garn., *nec ubi lateat*.

<sup>d</sup> Revocavimus vulgatam lectionem ex nostris codd. Vind. et Vat. Quesnellus, in *Domini nostri misericordia confidimus, quod*.

<sup>e</sup> Sic Vind. cum aliis vulg.; melius quam apud Quesn., *quisquis*.

<sup>f</sup> Garn., *vix persuaderi*; et dein cum prisca Augustini edit., *ad nos a nostris quibusdam laicis*.

<sup>g</sup> Garn., *innoverit*. Al., *venerunt*.

<sup>h</sup> Garn., *melius*; et post pauca, *quod judicaverant more ecclesiastico indicare*. Quesn., *quid judicaverint indicare*. Prætulimus ms. Vind., continentibus codd. Colb., Pith. et Corb., quos Coust. secutus est. Alii codd. et vulg., *quid judicaverunt, vel qui judicaverunt, aut dijudicaverunt*.

<sup>i</sup> Quesn. cum solo Oxon., *argumentationibus*. Dein Garn., *ratione purgavit negando, alia falsa interpretatione, ne ad tempus quidem videri potuerit absolutus, præter codicum ac vulgatorum fidem*.

CAP. III. — Sed utinam, quod optandum magis est, etiam se ille ad veram catholicæ fidei viam ab illo sui tramis errore convertat, ut cupiat volitque purgari, considerans quotidianam Dei gratiam, adjutorumque cognoscens : ut videatur <sup>k</sup> vere et approbetur ab omnibus manifesta ratione correctus, non gestorum indicio, sed ad catholicam **163** fidem corde universo. Unde non possumus illorum nec approbare, nec culpæ judicium, cum nesciamus utrum vera sint gesta; aut si vera sunt, illum constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse. <sup>l</sup> Qui si confidit novitque non nostra dignum esse damnatione, quod dicat, aut jam hoc totum se refutasse quod dixerat, non a nobis accersari, sed ipse debet potius festinare, ut possit absolvi; nam si adhuc taliter sentit, <sup>m</sup> quando se nostro judicio, quibusvis acceptis litteris, cum se sciat damnandum esse, committet? Quod si <sup>n</sup> accersendus esset, ab his melius fieret, qui magis proximi, et non longo terrarum spatio videntur esse disjuncti. Sed non deerit cura, si medicinæ præbuerit ille materiam; potest enim dampnare quæ senserat, ac data litteris erroris sui, ut regressum ad nos docet, veniam postulasse, fratres charissimi.

CAP. IV. — Librum sane qui ejus esse diceretur, nobis a vestra charitate transmissum evolvimus, in quo <sup>o</sup> (multa contra Dei gratiam legitime esse conscripta) multa blasphema, nihil quod placeret, nihil <sup>p</sup> quod non penitus displiceret, a quovis damnandum atque calcandum : ejus similia, nisi qui ista scripserat, nemo alter in mentem recipere atque sentiret. Nam hoc loco laus de lege disputare, vel coramposito repugnantem Pelagio, necessarium

<sup>l</sup> Addidimus *Sed cum nostris mss. et editis. Mox Bened. et Coust., jam se pro etiam se*.

<sup>k</sup> Apud Aug. ut in ms. Vind., *verum*.

<sup>l</sup> Quesn., *Qui se confidit, novitque non nostra dignum damnatione, ut confirmet verum esse quod dicat, aut etiam hoc totum, etc.* In margine autem notavit verba, *ut confirmet verum esse cum aliqua sententia diversitate deesse in ms. Thuan. et in vulgatis*. Cum vero hæc desint etiam in nostro Vind. aliisque codicibus, patet glossema esse uni codici Oxoniensi insertum, ob quod se additum fuit : unde hic locus emendandus fuit.

<sup>m</sup> Garn., *quomodo*. Mox pro voce *acceptis* Coust. ex ms. Corb. substituit *accitus*.

<sup>n</sup> Ita codd. Quesnelli, et nostri cum Bened. et Coust. Al., *accersendus*. Postea pro *præbuerit* aliam præbebat.

<sup>o</sup> Verba multa contra Dei gratiam legitime esse conscripta tum in mss. hujus collectionis, tum in aliis plerisque desiderantur. Cum vero ex mss. Augustini Vat. et Corb. a Benedictinis et Constantiis restituta sensui necessaria sint, unci inclusa inseruimus. Neque enim placet ad eliciendum sensum post vocem *calcandum* inserere cum Quesnello verbum *invenimus*, quod num aliquo in codice legatur, ignoramus. Deest certe in Vind. et aliis, qui voces insertas præmittunt manifesto saltu a voce multa ad aliam similem.

<sup>p</sup> Edit. Aug. et Coust. ex Augustini codicibus addunt *pono*.

esse non duximus; cum vobiscum a totam scientibus, A parique nobiscum assensione gaudentibus colloquamur : tunc enim melius hæc exempla ponuntur, quando cum his quos harum constat rerum b imprudentes esse tractamus. Nam de naturæ possibilitate, de libero arbitrio, et de omni Dei gratia, 164 et quotidiana gratia, cui non sit recte sentienti uberrimum disputare? Anathematizet ergo c ista quæ sensit; ut illi qui fuerant ejus sermonibus præcepisque collapsi, quid tandem habeat fides vera cognoscant. Facillus enim revocari poterunt, cum ista a suo senserint auctore damnari. Quod si ille pertinaciter in hac voluerit impietate persistere, agendum est d quatenus vel his possit subveniri quos non suus, sed hujus magis error induxit; ne et illis hæc medicina pereat, cujus iste talem non admittit, nec postulat B curam. e Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Data vi kalendas Februarii f.

CAPITULUM XII.

a Epistola familiaris Innocentii papæ ad Aurelium Carthaginensem episcopum.

Innocentius Aurelio Carthaginensi episcopo.

In familiaribus scriptis dilectio vera b consistit. Etiam jus firmiter charitatis officia melius c seorsum mercantur. Quamobrem per fratrem nostrum Julium

a Quæsn. in marg., Alludit ad illud Pauli apostoli : scientibus legem sequor. Quare male vulg., totam rem, et Garn., totum.

b Duo nostri codd. cum tribus apud Constantium et edit. Concil., prudentes. Sed melius imprudentes, hoc est imperitos, quos S. pontifex a scientibus antea memoratis distinguit.

c Coust., istæ.

d Garn., qualiter; et dein cum antiquis edit. Augustini, scelus pro sanis.

e Ed. Aug. et Coust. ex ms. Corb. addunt et alia manu.

f Garn. addit Honorio xi et Constantio ii cons. Mss. Corb., Data pridie kal. Febr. gloriosissimi Theodosii, qui et Junii Quarti Palladii V. C. cons. Errorum emendarunt Benedictini editores. Data vi kal. Febr. post consulatum gloriosissimi Theodosii Aug. vii et Junii Quarti Palladii V. C. Hanc emendationem recepit Coust., qui et ms. Vat. emendatiorem allegavit.

g Exstat in solis mss. hujus collectionis, et apud Isidorum, qui hanc epistolam, uti etiam præcedentes, ex nostra collectione recipit.

h Cod. Thuan., constat.

i Vind. cum vulg. Concil., se orsa.

j Vind., gesti divi : quæ vox cum non intelligeretur, forte in alio ms. hujus collectionis, quem Constantius allegat, scriptum fuit malivimus ne apud nos.

k Addidimus suæ ex nostris mss. Vind. et Vat. 3791, concinentibus cæteris editis.

l Hoc concilium cum novem canonibus adversus Pelagianos cum proœmio et ordine hic propositis ex nostra tantum collectione habemus. Hinc vetus exemplar ex quo proœmium et canonem tertium de parvulis sine baptismo decedentibus in aliis collectionibus omisit cum Crabbus (V. t. III Concil. edit. Van. Lubb. col. 425, 522 et 523) ediderat, ad hanc eandem collectionem pertinuit, uti etiam vidimus in admonitione et notis ad cap. 2, ubi aliquot particulas Breviarii Hipponensis ex eodem hujus collectionis codice ab ipso Crabbo excerptas animadvertimus. Hujus porro concilii, seu canonis tertii, qui in hac collectione legitur, vindicias invenies in Tractatu de

epistolæ extrinsecus missæ respondere i gestivi, ne apud me forsitan remaneret peculiaris negatæ salutationis offensa, frater charissime. Supradictum igitur fratrem nostrum tuæ dilectioni restituo cum apostolicæ sedis ad relationem duplicis synodi judicatis. Superest, 165 ut oratus a nobis Dominus præstare dignetur, quatenus omnis Ecclesiæ k suæ macula continuis laboribus nostris possit abstergi. Dominus te incolumem custodiat, frater charissime. Data vi kalendas Februarii.

CAPITULUM XIII.

1 Concilium plenarium apud Carthaginem nuntium contra Pelagium et Celestium.

Honorio Augusto duodecies consule, kalendis Maiis, m Carthagine in basilica Fausti, cum Aurelius episcopus simul cum Donatiano Teleptensi primæ sedis episcopo provinciæ Byzacenæ, et alia n ducentis tribus coepiscopis suis tam ex provincia Byzacena, quam Mauritania Sitifensi, Tripolitana, Numidia, Mauritania Cæsariensi, et o Hispania, in concilio congregasset, astantibus diaconibus :

1. Placuit omnibus in sancta synodo Carthaginensis Ecclesiæ constitutis, ut quicumque dixerit q de Adam hominem mortalem factum : ita ut, sive peccaret, r sive 166 non peccaret, moreretur in cor-

Collectionibus part. II, c. 3, § 7, n. 2 et seqq. Præter ms. Vind. hujus collectionis canones continemus cum editione Dionysii, et cum Isidoro, qui hos canones edidit sub nomine Concilii Milevitani,

m Sic cum ms. Gandavensi apud Crabbum. In cod. Vindeb. desunt verba Cum Aurelius episcopus simul ob saltum librarii ab uno cum ad alterum. Hinc forte minus recta transpositione extra locum suppletæ voces deficientes, uti Quesnelli edidit : Cum Aurelius episcopus Carthaginensis in basilica Fausti cum Donatiano, etc.

n Ita hujus collectionis codices. Quod si S. Prosper in Chronico ad annum 418, in responsione ad object 2 Gallorum, et in libro contra Collat., c. 10, recenset episcopos 214, hæc omnia ad aliam anteriorem hujus anni synodum, quam Augustinus in epist. 215 ad Valentinum a nostra synodo plenaria distinguens, Africanam appellat, pertinere ostendimus in Observ. ad dissert. 13 Quesnelli, num. 17 et 29. Photius quidem in Biblioth. cod. 53 de hac nostra synodo loquitur, eique præter Aurelium et Donatianum ascribit episcopos 224. Hunc vero scriptorem adhibuisse collectionem documentorum ad Pelagianam causam pertinentium illi ferme similem, quæ a nostro collectore inventa in suam traducta fuit, probavimus in Tract. de Collectionibus part. II, c. 3, § 7. Num vero in uno et fortassis etiam Græcæ versionis codice, quo Photius est usus, an in omnibus ac tam vetustis Latinis nostræ collectionis exemplaribus error sit præsumendus, quisque judicet.

o Mauritania Tingitana intelligi videtur, quæ licet unam ecclesiasticam provinciam cum Mauritania Cæsariensi constitueret, in civili tamen dispositione ad Hispaniam pertinebat.

p Apud Isid., Placuit omnibus episcopis qui fuerunt in hac sancta synodo, constituere hæc quæ in præsentii concilio definita sunt : ut quicumque, etc.

q Dion. et Isid. cum ms. Gaud., Adam primum nomen.